MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario & instauragéo de processo de contratagédo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratacio:

Servigo de manutencgao corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remogéo e instalagdo de 01 (um) aparelho
de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs.

ATENCAO: Replicar esta informagio no item 1.1 do Termo de
Referéncia

2. Objeto se enquadra em solucéo de tecnologia da Informacio:

( )SIM
(X)NAO

Esclarego que a escolha pela dispensa de licitagdo sob a forma néo eletronica se deve a impossibilidade de se realizar pesquisa de mercado, no minimo de 3,
para a realiza¢do da manutengdo corretiva do aparelho, uma vez que ndo se conhece o dano, sendo necessaria uma avaliagdo técnica. Em relagdo a instalagdo
do novo aparelho, faz-se necessaria, também, avaliagdo técnica, pois ndo se sabe a quantidade de material necessaria para a realizagao do servigo, levando-se
em consideracdo a distancia entre o aparelho condensador e o aparelho evaporador. Esclarego, por fim, que ndo ha na cidade de Lengdis empresa que preste o
servigo objeto do presente pedido de dispensa de licitagdo, sendo tal servigo prestado por empresas sediadas em cidades vizinhas, que necessitardo se deslocar
para a realizagdo das mencionadas avaliagdes.

Nota: Resolugdo
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

Promotoria de Justica de Lencgois

4. Unidade Gestora do Recurso (Codigo e Nome):

40.101 - 0042 / Promotoria de Justica Regional de Seabra

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo orgamentaria destinada a despesa)
(X ) RECURSOS PROPRIOS - Orgamento do MPBA

() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL

( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrario, informar "Nio se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL




() SIM, contratacdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indica¢do do Item Caodigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

(X)) NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsio no PCA.

JUSTIFICATIVA: O aparelho de ar condicionado da sala técnica da Promotoria de Justica parou de funcionar repentinamente. Além deste, o aparelho de ar
condicionado do gabinete da Promotora de Justica precisou ser substituido e houve demora na entrega do novo aparelho na unidade. Frise-se que houve previsio da
despesa no Plano de Contratacio Anual, porém para o més de abril de 2025, codigo previsto no PCA publicado PJRdeSEABRA-011.

ATENGAO: Inserir texto com a
Justificativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Nome Completo:

Clériston Carlos Sousa Oliveira

Unidade Administrativa:

Promotoria de Justica Regional de Seabra

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

Alan Cedraz Carneiro Santiago

Orgio/Unidade:

Promotoria de Justi¢a de Lengdis, Especializada em Meio Ambiente

ATENCAO: Este documento devera ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéo.
EiT ‘
s L=
assinatura Iﬂ
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira - Assistente de Gestdo |, em 01/08/2025, as 15:13, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1628340 e o codigo CRC 924D9341.

19.09.01113.0022238/2025-97 1628340v1

(@descricao_orgao m




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente da solicitagdo de fl. 1628340

MANIFESTACAO

Alan Cedraz Carneiro Santiago
Promotor de Justica Coordenador
PJR de Seabra

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Alan Cedraz Carneiro Santiago - Promotor de Justiga, em 05/08/2025, as 14:30, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1628431 e o cédigo CRC D6F28D4B.

19.09.01113.0022238/2025-97 1628431v2



TERMO DE REFERE~NCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

[ 1.1 INDICACAO DO OBJETO |

Prestacdo de servigos de manutengao corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000
BTUs, remocgao e instalacdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria
de Justica de Lencgéis, conforme condi¢Oes, quantidades e especificagdes técnicas estabelecidas neste Termo
de Referéncia e seu(s) apenso(s).

| 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO

Os quantitativos foram definidos com base no quantitativo de condicionadores de ar a serem mantidos e
instalados, que atualmente é de 02 (duas) unidades.

| 1.3 FORMA DE EXECUGAO

(X) A - PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B - PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA.

( ) C-PRESTAGAO DE SERVICOS CONTINUADOS:

( ) C.1-SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2 - SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVIGO).

( ) C.3 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE SER-
VICOS.

( ) C.4 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVICO).

> JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):
( ) D- OUTRO(S). Especificar:

| 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA

(X) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacdo de servigos de engenharia).

( ) B - SERVIGCO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”:
> B.1- FUNDAMENTAGCAO:
> B.2 - ITENS APLICAVEIS:
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( )B.2.2 - PARTE DOS ITENS:

1.5 FUNDAMENTACAO DA CONTRATAGAO
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TERMO DE REFERE~NCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A contratacdo dos servicos descritos na tabela do APENSO | deste documento é necessaria para atendimento
da Promotoria de Justica de Lencdis, tendo em vista a necessidade de se promover um ambiente de trabalho
em condig¢Oes climaticas adequadas a fim de se preservar a saude e o bem estar dos cidad3os, servidores e
promotores de justica nas suas dependéncias, além do adequado funcionamento dos equipamentos instalados
na sala técnica, para os quais se deve evitar o superaquecimento.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de prestacao de servicos de manutenc¢do corretiva e instalagao de aparelhos de ar condicionado,
visando atender as necessidades da Promotoria de Justica de Lencgdis. A solugdo atende as necessidades da
administracdo, tendo se revelado a mais adequada a pretensdo administrativa, na medida em que visa
promover a salde e o bem estar das pessoas que acessam as dependéncias da Promotoria de Justica, além da
adequada refrigeracdo dos equipamentos eletrénicos que ndo podem funcionar em ambiente superaquecido.

| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:
A selecdo do fornecedor sera por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local e
publicacdo de aviso prévio no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia.
2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGCAO NO PORTAL MPBA:
( )A-NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog¢3o do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n2 14.133/2021 (divulgacdo de aviso pelo prazo minimo de 03
dias Uteis) em razdo de
( X) B - SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> E-mail para encaminhamento de propostas: seabra@mpba.mp.br

> Telefone para contato: 75-3331-1256 / 3331-2282 / 99813-3374

> Prazo para envio das propostas por e-mail: 10 (dez) dias Uuteis.

| 2.2 HABILITACAO

2.2.1 JURIDICA:

( X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e
alteracgdes, se houver, e ato constitutivo);

( ) B - DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificacdo pessoal e
cartdo CPF, caso esta numeragao ndo conste no primeiro).

2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;

B - Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;
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TERMO DE REFERE~NCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
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B.1 - Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso nao seja Bahia;

C - Certiddao de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X)A-NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C- BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICACAO DE NDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D- DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitagao (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPCAO “D”:

| 3.1 REGIME DE EXECUGAO |

(X) A - EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.
( ) B - EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:

| 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |
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3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da
notificacdo pela Administracdo, que ocorrerd, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco
indicado na proposta de pregos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administracao.

3.3 FORMA DE EXECUCAO

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUGCAO: Promotoria de Justica de Lengdis, Praga Otaviano Alves, n.2 156, Centro, CEP:
46960-000, Lengdis (BA)

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO:
( )A-NAO SE APLICA.
( X)) B - SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica de Lengdis
o Dias e Hordrios: de segunda a sexta-feira das 8h as 12h e das 14h as 18h.

o Outras Regras: ndo se aplica

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA:
(X) A - NAO SE APLICA.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel:
o Telefone e e-mail para contato:

o Antecedéncia minima (se necessario):

3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA CONTRATAGAO:

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUGAO:

(X) A - REGRAS: (SUGESTAO)

> A.1-PRAZO(S) DE EXECUGAO — INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:

DESCRICAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Manutengdo corretiva de 01 (um) aparelho de ar condiciona- o .
do, tipo split, de 18.000 BTUs 2 (1) Uteis (X)) Corridos
Instalagdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, 1 () Uteis (X ) Corridos

de 18.000 BTUs.

> A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE:
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(X)1-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).

( ) Il- OUTRO. Informar:
> A.3-PRAZO PARA FINALIZACAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER): 03 dias Uteis
> A.4- ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO:

(X)1-NAO.

( ) Il - SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva compro-
vacdo de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

( ) B-REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

| 3.5 REGRAS DE GARANTIA |

3.5.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO
DA DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X)) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

( ) D - HIiBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:
> INDICAGAO DO(S) ITEM(NS):

o GARANTIA LEGAL:

o GARANTIA CONTRATADA:

( ) E- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

3.5.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para op¢oes C ou D do item 3.5.1)
3.5.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A- CONTRATADO. (REGRA GERAL)
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( ) B- FABRICANTE. (EXCECAO)
o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:

3.5.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos:

( JA-____ DIAS.

( )B-____ MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL (SERVI-
COS CONTiINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:

3.5.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
()A- HORAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B- DIAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

3.5.2.4 FORMA DE EXECUCAO DO ATENDIMENTO:
()A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.
( ) B- ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPI0:

( ) C-ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D- ON SITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCECAO).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcarad com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servicos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles tenham sido executados (servicos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E-OUTRA. Especificar:
3.5.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA:

( ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.6 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATACAO:

(X) A - VEDADA A SUBCONTRATAGAO.
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( )B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):

> Indicar regras/condicbes para subcontratacdo:

3.7 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Federal n2 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizacdo da contratacdo, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugao deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execucdo da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢do descritos neste instrumento, e determinar
as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sanc¢des
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instru¢des, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando
for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificacdo dos servicos ja efetuados:

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 Manter anotacdo em registro préprio de todas as ocorréncias relacionadas a execuc¢dao do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a adog¢do das medidas convenientes, a
situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n@
14.634/2023; art. 12, §22 e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, § 29).

3.7.1.3 A fiscalizagcdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que
ndo estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condic¢des deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado nao aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagao do prazo
de execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.
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3.7.1.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execucdo do presente instrumento.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do
Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.
3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

(X) A -NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:
3.7.3 DAS INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS:
3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n? 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n2 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditdrio e a ampla defesa.
3.7.3.2 Comete infragcdo administrativa, nos termos da Lei Federal n? 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecucao parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecucdo total do contrato;
3.7.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execugdao ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execugdo do contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentacao exigida para a contratagao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.7.3.3 Serao aplicadas ao responsavel pelas infracdes administrativas acima descritas as seguintes sangoes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n2 14.133/2021);
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3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2 a
3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §42, da Lei
Federal n? 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem a imposi¢do
de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.7.4 DAS MULTAS:
(X)A-APLICAM-SE AS DISPOSIC@ES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdao do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacao exigida para a contratacao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatdria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:
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3.7.4.1 Moratédria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infra¢des a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacao exigida para a contratacgao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infracOes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execug¢dao ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

| 3.8 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO) |

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 dias corridos (regra geral), contados:

(X) A - DA FINALIZACAO DOS SERVICOS.

( ) B-DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.

( ) C- OUTRO. Indicar:
3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias corridos, contados do recebimento provisorio.
3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S):

( ) A-NAO SE APLICA.
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(X) B - PRAZO:

( )B.1 - HORAS. Contagem: (escolher UMA opcdo): ( ) Uteis ( ) Corridos
( )B.2 —05DIAS. Contagem: (escolher UMA opgdo): ( ) Uteis (X ) Corridos
( )B3 - OUTRO (S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condicGes
pactuadas, podendo, entretanto, se |lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes
cabiveis;

3.8.4.2 Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificagdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das
penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na presta¢do do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adocdo de eventual solucdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestacao do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execucdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizagdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisério;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n® 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE nado exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive,
as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

| 3.9 DOS PRECOS

3.9.1 ABRANGENCIA:

(X) A -0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

> A.1- Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remunerag¢des, encargos soci-
ais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugao
do objeto, transportes de qualquer natureza, depreciacao, aluguéis, administracdo, tributos e

emolumentos.

> A.2 - Demais regramentos (se houver):
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( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
( ) A-VALOR MENSAL FIXO.
( )B-VALOR UNITARIO POR SERVICOS.

(X) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUGAO DOS SERVIGOS.

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.10 REGRAS DE FATURAMENTO

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):

( ) A- MENSAL.

( ) B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE CADA
PEDIDO / EMPENHO EMITIDO.

(X) C- EM PARCELA UNICA:

( X ) C.1- AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBIJETO (Regra
geral).
( ) C.2-OUTRO. Indicar:
( ) D - PARCELADO:
( ) D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
( )D.2- DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:
( ) E-OUTRO (A). Indicar:

3.10.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X) A - NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacdo de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opg¢do A. Especificar:

| 3.11 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA |

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento serd efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentagao, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a presta¢do dos servigos e
certidoes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA,

documentagdo que deverd estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo
CONTRATANTE;
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3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentacdo
da documentacdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da apresentacao
da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentacdo probatdria relativa ao recolhimento dos tributos
que tenham como fato gerador o objeto contratual,

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de
acordo com a legislagao vigente;

3.11.6 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Babhia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.12 REAJUSTAMENTO

(X)) A-PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:
» indice oficial para o calculo da variacdo de precos:

(X) A.1- INPC/IBGE.

( )A.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do or¢a-
mento estimado pela Administracao.

> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o més de apresentacdo do orcamento estimado pela administragdo e
termo final o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execuc¢do de servigos formali-
zados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgamento estimado pela ad-

ministragao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.
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( )B- NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO CON-
TRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servicos. *

Na hipotese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdao passiveis de
reajustamento, conforme as seguintes regras e condicées:

> indice oficial para o cdlculo da variagdo de pregos:
( )B.1-INPC/IBGE.
( )B.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execucdo dos servicos contratados.

> Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos

entre a apresentacdo da proposta de precos e o encerramento do prazo inicial de duracdo da
execucgdo contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.

| 3.13 DEFINIGAO DE VIGENCIAS |

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP):
(X ) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos).
( ) B - VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: _____ meses. (Limitado a 01 ano)
> Possibilidade de prorrogacio de prazo de vigéncia:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO:
(X) A - CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( JA.1- ____ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
(X) A.2 - 50 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( )A.3- ___ meses, contados a partirdo dia ___de de 202x (previsao inicial). *

( JA.4- dias, contados a partirdo dia __de de 202x (previsao inicial).*
( )B- CONTRATAC@ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

( )B.1- ___ meses/___ anos, contados a partir da
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( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___dias, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA:
(X)A-NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B-SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> Justificativa:

| 3.14 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.14.1.1 Promover a execugao contratual de acordo com as especificacGes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do
CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obriga¢des constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontrata¢do definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execugcao dos
servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mao de obra necessaria
para a completa e eficiente execucdo dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.5 Manter durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condicGes exigidas para a contratacdo;

3.14.1.6 Assegurar que 0s servicos objeto deste instrumento ndo sofram solucdo de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacGes previstas em Acordo, Convengdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratacdo, por todas as obrigagdes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacdo
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deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo dos servicos, indicacdo de
guantidades, precos unitdrios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11
deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinac¢des, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servigcos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo
com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢es deste instrumento ou do processo de
dispensa de licitagdo que o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o
CONTRATANTE;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacgdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execucao do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinacdao do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada
de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 Nao permitir a utilizagcdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢do de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagcdao do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informacg&es obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.14.1.20 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia deste

instrumento, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execugao
contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;
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3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.15 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.15.1.1 Fornecer as informag¢des necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢dao da contratagdao, nos termos e condigdes previstos nos
itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalacOes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execucdo dos servicos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes de realizacdo previstos na
contratacdo, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes
previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamagdes relacionadas a execugdo da
presente contratacdo, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatorios
ou de nenhum interesse para a boa execuc¢do do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogagao motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro da
contratagao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X ) A-NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 INDICAGAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X) A - NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
() B - SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:

> B.1 Percentual exigido:

Verséo — Julho/2024
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( )1- 5% (cinco por cento).

( ) Il- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).

o Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor

inicial da contratagdo:

»  B.2 Prazo para apresentagdo da garantia: dias apds assinatura do contrato.

»  B.3 Prazo de duragdo da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-AMESMA DA CONTRATACAO.

()n- dias/meses apds a vigéncia da contratagao.

| 3.17 INFORMACOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE
CONTRATAGAO.

DE

| 3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 352410
NOME DO SERVIDOR: Clériston Carlos Sousa Oliveira
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Promotoria de Justica Regional de Seabra

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

b CLERISTON CARLOS SOUSA OLIVEIRA
g ! Data: 05/08/2025 14:38:39-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Verséo — Julho/2024
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

ITEM

DESCRIGAO DO SERVICO

UNIDADE
DE
MEDIDA

QUANTIDADE

Cadigo do item de
servico, com descrigao

01

Manutencdo corretiva de aparelho de ar

condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs

Unidade

01

3492 - Ar
Condicionado -
Manutencdo de

Aparelhos de Parede

02

Remocdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado,
tipo split, de 18.000 BTUs.

Unidade

01

2020 - Ar
Condicionado -
Instalagdo/Montagem
/Desmontagem/Remo
¢do - (Parede /
Sistemas)

03

Instalagdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado,
tipo split, de 18.000 BTUs.

Unidade

01

2020 - Ar
Condicionado -
Instalagdo/Montagem
/Desmontagem/Remo
¢do - (Parede /
Sistemas)
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MANIFESTACAO

Considerando as informagdes trazidas aos presentes autos, manifesto-me favoravelmente a alteragdo do Plano de Contratagdo Anual - PCA da
Unidade Gestora 0042, notadamente pela sua previsdo publicada no documento préprio para o més de abril do corrente ano, disponivel no Portal do Ministério
Publico do Estado da Bahia (https://www.mpba.mp.br/area/portaltransparencia/biblioteca/2960), ndo sendo necessario remanejamento or¢amentario para
suportar a demanda.

Por fim, encaminhe-se os autos para Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberacdo acerca da inclusdo da presente
demanda no PCA e sobre a tramitagdo do pedido de dispensa de licitagdo sob a forma ndo eletronica, conforme justificativa apresentada no Documento de
Formalizag¢do da Demanda, de fl (1628340).

Alan Cedraz Carneiro Santiago
Promotor de Justica Coordenador
Gestor Orgamentario

PJR de Seabra - UG 0042

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Alan Cedraz Carneiro Santiago - Promotor de Justiga, em 05/08/2025, as 14:33, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1629248 e o cddigo CRC E670EB72.
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DESPACHO

A Promotoria de Justica Regional de Seabra,

Considerando que, de acordo com a justificativa apresentada no doc. SEI n° 1628340, a opg¢do pela dispensa de licitagdo na forma ndo
eletronica decorre da impossibilidade de realizar pesquisa de mercado com, no minimo, trés fornecedores, para fins de manutengao corretiva do aparelho, uma
vez que o dano ainda é desconhecido e requer avaliagdo técnica especializada.

Considerando que, para a instalagdo de novo equipamento, também se faz necessaria avaliagdo técnica prévia, tendo em vista a indefini¢do
quanto a quantidade de material necessario, especialmente em razdo da distancia entre o aparelho condensador e o evaporador.

Considerando que nio ha empresa sediada na cidade de Lengois apta a prestar o servigo objeto da dispensa, sendo este realizado por empresas
de municipios vizinhos, que precisardo se deslocar para efetuar as avalia¢des técnicas.

Autorizo, excepcionalmente, a contratagdo por meio de dispensa de licitagdo ndo eletronica, bem como a atualizagdo do Plano de Contratagdes
Anual (PCA).

Ante o exposto, retorne-se o presente expediente para instrugdo processual, com posterior envio 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragio e
Acompanhamento de Contratos e Convénios, para analise técnica.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 05/08/2025, as 18:27, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P~ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1638728 e o codigo CRC E5CF2D71.

19.09.01113.0022238/2025-97 1638728v3
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A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios

MANIFESTACAO

Prezados(as) Senhores(as),

Encaminho a Vossas Senhorias o presente processo para realizagdo de servigo de manutengdo corretiva de 01 (um) aparelho de ar
condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remocao e instalagdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica de
Lengois, para andlise técnica, como determinado no despacho de fl. 1638728.

Conforme se verifica no mencionado despacho de fl. 1638728, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério
Publico do Estado da Bahia a realizag¢@o de dispensa de licitagdo na modalidade ndo eletronica, bem como a atualizagdo do Plano de Contratagdes Anual (PCA).

Assim, solicito a divulgacdo de aviso da presente dispensa de licitagdo, com objetivo de manifestar o interesse da Administragdo em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, em atengdo a disposi¢do constante no art.75, § 3°, da lei federal n°14.133/2021, fazendo constar que as propostas
deverdo ser encaminhadas para o e-mail seabra@mpba.mp.br no prazo de 10 (dez) dias uteis e que eventuais duvidas e/ou orientagdes poderdo ser encaminhadas
para o e-mail seabra@mpba.mp.br, por telefone/whatsapp 75-99813-3374 ou presencialmente, na sede da Promotoria de Justica de Seabra, situada na Rua
Manoel Novais, 213, Centro, Seabra/BA.

Cordialmente,
Clériston Carlos Sousa Oliveira

Assistente de Gestao [
PJR de Seabra

Sel! Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira - Assistente de Gest&o |, em 06/08/2025, as 09:00, conforme Ato
Zfél'r'.?r'l'i':': 3 | Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1639108 e o codigo CRC 65C534E3.

19.09.01113.0022238/2025-97 1639108v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Seabra informando que foi publicado em 08/08/2025 o aviso da Dispensa de
Licitagao N° 203/2025 (doc. 1644688) no Portal do MPBA, que podera ser consultado através da opgao "Servigos", "Contratagdes e Outros Ajustes", no menu
lateral "Dispensa de Licitagdes" (https:/www.mpba.mp.br/contratacoes/3048).

Assim sendo, solicitamos que a Unidade prossiga com o acompanhamento do recebimento das propostas no e-mail e no prazo estipulado pela referida Unidade
e posterior finalizagdo da instru¢do do processo de dispensa de licitagdo conforme Base de Conhecimento do processo correlato.

Registramos, oportunamente, que, quando da instrugdo do procedimento na integra, ¢ de suma importancia acessar os documentos disponiveis na Base de
Conhecimento do SEI haja vista que os mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos 6rgdos de assessoramento e controle, além da
identificagdo de melhorias para o fluxo processual.

Ressalta-se que, ainda que os processos de contratagdo direta sejam marcados pela celeridade, para impingir maior seguranga juridica e possibilitar o controle
social, o legislador, entre outros documentos previstos no art. 72 da Lei 14.133/2021, exigiu:

Art. 72

11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razio da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autoriza¢io da autoridade competente. (grifo nosso)

Cumpre esclarecer que a publicagdo do aviso prévio ndo impede que a unidade demandante possa diligenciar mediante cotagdo direta com os fornecedores e
demais parametros estabelecidos no art. 23, § 1° da Lei Federal n° 14.133/2021, levando em consideragdo a necessidade, quando da instru¢do do procedimento,
e m anexar o documento comprobatorio de cotagdo. Reiteramos a importancia de observar o quanto disposto no mencionado artigo no que tange ao valor
estimado da contratagdo que devera ser compativel com os valores praticados pelo mercado, conforme segue:

Quanto ao mencionado art. 23 da Lei Federal n° 14.133/2021, no que tange ao valor estimado da contratagdo, determina o §1°, que devera ser compativel com os
valores praticados pelo mercado, conforme segue:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacio devera ser compativel com os valores praticados pelo mercada considerados os pregos constantes de bancos
de dados publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto. (grifo nosso)
§ 1° No processo licitatorio para aquisi¢do de bens e contratagdo de servigos em geral, conforme regulamento,o valor estimado sera definido com base no melhor
preco aferido por meio da utilizacio dos seguintes parimetros, adotados de forma combinada ou nio: (grifo nosso)
I - composi¢do de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no painel para consulta de precos ou no banco de pregos em saude
disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);
11 - contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;
III - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios
eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotagdo, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses
fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagdo do edital;
V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de regulamento.

Nesse sentido alertamos que sejam observadas as instrugdes da Base de Conhecimento para o preenchimento dos documentos que instruem os autos porque,
segundo a norma do art. 73 da Lei Federal n® 14.133/2021, em caso de “erro grosseiro”, tanto o contratado como o agente publico poderdo responder
solidariamente por eventuais danos ao erario, na letra:

Art. 73. Na hipo6tese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente publico responsavel responderdo
solidariamente pelo dano causado ao erario, sem prejuizo de outras sang¢des legais cabiveis.

Por fim, solicitamos, ainda, que scja anexada documentacio comprobatoéria acerca da pesquisa I realizada no mercado local, conforme descrito
no item 2.1.1 do Termo de Referéncia.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

L]
Se|! E Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao Il, em 08/08/2025, as 14:23, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica




j A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i=! acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1644673 e o cddigo CRC FA067636.
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Salvador, 08 de agosto de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

Processo SEI n© 19.09.01113.0022238/2025-97
Dispensa de Licitagdo n2 203/2025

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizacdo de Dispensa de Licitacdo, em
sua forma ndo eletrénica, que tem objeto a “prestacdo de servicos de manutengao
corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remog¢ao
e instalacdao de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na
Promotoria de Justica de Lencgdis, conforme condi¢des estabelecidas no Termo de
Referéncia”.

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.133/2021, abre-se prazo as empresas
interessadas neste objeto para a apresentagao de propostas.

As propostas de precos serdo recebidas, pelo e-mail seabra@mpba.mp.br até as 23h59min do dia
22 de agosto de 2025 (10 dias uteis).

InformacGes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participacdo de
fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de proposta,
disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelos telefones (75)
3331-1256 / 3331-2282 / 99813-3374.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da Bahia serd
contatada para envio da documentacdo que comprove reunir as condicdes necessarias para
contratar com a Administragao.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Sede Administrativa: 52 Avenida, m2 750, do CAB — Salvador, BA — Brasil — CEP: 41.745-0004
Ministério Publico do Estado da Bahia. | (mpba.mp.br)




08/08/2025, 14:20 Dispensa de Licitagdo N° 203/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Dispensa de Licitacao N° 203/2025

Enviado por milena.nascimento em sex, 08/08/2025 - 14:20

Processo n°:
19.09.01113.0022238/2025-97
Tipo:
Dispensa de Licitacdo
Data:
sexta-feira, Agosto 8, 2025 - 14:15
Objeto:

Prestacdo de servicos de manutencdo corretiva de 01 (um) aparelho de ar
condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remocado e instalacdo de 01 (um) aparelho de
ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica de Lencbis,
conforme condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia

Fundamentacao legal:
Art. 75, Il da Lei Federal N° 14.133/2021
Informagdes gerais:

Unidade Orcamentaria / Gestora: 40.101/0042 - Promotoria de Justica Regional de

Seabra w%"
Data da Publicacao do Aviso: 08/08/2025

Arquivos:
k] Aviso de Dispensa de Licitacdo

@ Termo de Referéncia

Modelo de Proposta

https://www.mpba.mp.br/contratacao/78525 12



08/08/2025, 14:20 Dispensa de Licitagdo N° 203/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.
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TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais. Assim,
afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos precos de acordo com a descricdao de cada item.

ORCAMENTO 1 - FORNECEDOR

DEMAIS ORCAMENTOS

VENCEDOR
(MENOR PRECO) PRECO 2 PRECO 3 PRECO 4 PRECO 5
ITE DESCRICAO RESUMIDA DO
M ITEM QTDE
VALO VALO VALO
R R VALOR R VALOR
FﬂBN;:CED“ Cl\;jl;;lFou TOTA FﬂBN;:CED“ TOTA F0RNII;JCED0 TOTAL F0RNII;JCED0 TOTA FOBNll<‘1CEl)0 TOTAL
L L RS L RS
RS RS RS
Manutencao corretiva de aparelho de ar D. DOS
1 condicionado, tipo split, de 18.000 01 SANTOS (3)2.10_4;%.291/0 380,00
BTUs ALMEIDA
Remocdo de 01 (um) aparelho de ar D. DOS
2 condicionado, tipo split, de 18.000 01 SANTOS 33.10_4%291/0 200,00
BTUs. ALMEIDA
Instalagdo de 01 (um) aparelho de ar D. DOS
3 | condicionado, tipo split, de 18.000 01 SANTOS (3;3.10_45291/0 500,00
BTUs. ALMEIDA

Notas: Organizar por ordem crescente de valor. Minimo de 03 (trés) pregos por item.
Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES SOBRE A DEFINICAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor preco em virtude de se tratar de contratacdo direta por dispensa de licitagdo, nos termos do inciso | ou Il do art. 75 da lei 14.133/2021.
b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) dos orcamentos obtidos e cépia(s) das solicitagdes de orcamento rejeitadas / ndo respondidas.




2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §12, IV, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021:

Foram enviados convites com formulario para pesquisa de prego para quatro empresas conhecidas na cidade de Seabra e em outras cidades, das quais apenas uma apresentou pro-
posta de preco, sendo esta a proposta escolhida pra a execugdo do servigo.

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MiNIMO 03 (TRES) ORCAMENTOS PARA CADA ITEM:

Ndo ha na cidade de Lengdis empresa que preste o servigo objeto do presente pedido de dispensa de licitagdo. Assim, foram enviados convites para empresas sediadas em outras cida-

des, das quais apenas uma enviou proposta.

4- DIVULGAGAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATAGAO DIRETA (ART. 75, §32, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021) - MARCAR A OPCAO CABIVEL:

( ) A) NAO SE APLICA (N3o houve divulgagio de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);
( X') B) Declaro, para os devidos fins, que a proposta de pregos foi coletada apés divulgagdo de aviso, tendo sido respeitado o prazo de 10 dias Uteis;

( ) C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias uteis do aviso da contrata¢do, ndo foram apresentadas propostas validas.

5- DATA DO ORCAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRAGAO:

28/08/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

352410 Clériston Carlos Sousa Oliveira

Documento assinado digitalmente

b CLERISTON CARLOS SOUSA OLIVEIRA
g L Data: 28/08/2025 16:31:41-0300
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

Unidade Administrativa:

Promotoria de Justi¢ca Regional de Seabra




MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

(Conforme artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021)

PROPOSTA DE PRECOS

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (PJ): D. DOS SANTOS ALMEIDA

NOME FANTASIA (PJ): EQUIPAMAQUINAS ALMEIDA CNPJ: 38.042.291/0001-53
ENDERECO: LOT LARANJEIRA

MUNICIPIO: NOVA REDENCAO UF: BA CEP: 46835-000
TELEFONE COMERCIAL: (75) 98191-9420 E-MAIL: DANILO.ALMEIDA_@HOTMAIL.COM

REPRESENTANTE LEGAL: DANILO DOS SANTOS ALMEIDA

RESPOSNSAVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO (QUANDO HOUVER):

PROPOSTA DE PRECOS

PRECO PRECO
ITEM DESCRIGAO DO SERVICO UNIDADE DE QUANTIDADE | UNITARIO TOTAL
MEDIDA
(R$) (R$)
Manutencgdo corretiva de aparelho de
1 ar condicionado, tipo split, de 18.000 Unidade 01 RS 380,00 | RS 380,00
BTUs
Remocdo de 01 (um) aparelho de ar
2 condicionado, tipo split, de 18.000 Unidade 01 RS 200,00 | RS 200,00
BTUs.
Instalagdo de 01 (um) aparelho de ar
3 condicionado, tipo split, de 18.000 Unidade 01 RS 500,00 | RS 500,00
BTUs.
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 1.080,00

DATA DA PROPOSTA: 20/08/2025

PRAZO DA EXECUGAO DO (S) SERVICO (S): 03 (trés) dias.

G-

Assinatura e carimbo
D. DOS SANTOS ALMEIDA
CNPJ: 38.042.291/0001-53
DANILO DOS SANTOS ALMEIDA
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
N8 045,261 /0001 02 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 24740 A5 TURA
38.042.291/0001-53 11/08/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
D. DOS SANTOS ALMEIDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EQUIPAMAQUINAS ALMEIDA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.22-3-02 - Instalagdo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacao e refrigeracao
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
01.61-0-01 - Servigo de pulverizagao e controle de pragas agricolas
01.61-0-03 - Servigo de preparagao de terreno, cultivo e colheita
01.61-0-99 - Atividades de apoio a agricultura nao especificadas anteriormente
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestao de redes
42.11-1-02 - Pintura para sinalizagao em pistas rodoviarias e aeroportos
42.22-7-02 - Obras de irrigagao
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem
43.19-3-00 - Servicos de preparacao do terreno nao especificados anteriormente
43.21-5-00 - Instalagdao e manutengao elétrica
43.22-3-03 - Instalagoes de sistema de prevencao contra incéndio
43.29-1-01 - Instalagéo de painéis publicitarios
43.99-1-05 - Perfuragao e construgio de pogos de agua
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
LOT LARANJEIRA SN Tk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
46.835-000 CENTRO NOVA REDENCAO BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DANILO.ALMEIDA_@HOTMAIL.COM (75) 8191-9420
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/08/2020
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekdkkkkdk Fekedkkkkkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 28/08/2025 as 16:23:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL goubr

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN




DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

D. DOS SANTOS ALMEIDA, inscrita no CNPJ sob n? 38.042.291/0001-53, por intermédio
de seu representante legal, Sr. Danilo dos Santos Almeida, portador da Carteira de

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do
Art. 72 da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo o
maior de 14 (quatorze) anos, na condicdo de menor aprendiz.

Nova Redencdo/BA, 28 de agosto de 2025.

Danilo dos Santos Almeida




DECLARACAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N2 37/2009

D. DOS SANTOS ALMEIDA, sediada no Loteamento Laranjeira, s/n, Centro, Nova
Redengdo/BA, inscrita no CNPJ/CPF sob o nimero 38.042.291/0001-53, declara, nos
termos da Resolug¢do n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico, para
fins de contratacdo para prestacao de servico de manutencdo corretiva de 01 (um)
aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remocdo e instalacdo de 01
(um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica
de Lencdis/BA, decorrente de Dispensa de Licitagdo, que ndo ha em seu quadro
societdrio conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade
até o terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de direcdo ou no
exercicio de funcBes administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos
de direcdo, chefia e assessoramento do Ministério Publico do Estado da Bahia,
vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha hierarquica da area
encarregada da dispensa de licitagdo. Declara também estar ciente de que a referida
vedacdo compreende o interregno entre a deflagracdo do procedimento de
contratacdo e o periodo até 6 (seis) meses apds a desincompatibilizacdo do exercicio
dos respectivos cargos e fungdes, consoante Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico-CNMP.

Nova Redencdo/BA, 28 de agosto de 2025.

i

Danilo dos Santos Almeida
Proprietario




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D. DOS SANTOS ALMEIDA
CNPJ: 38.042.291/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:51:55 do dia 16/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/12/2025.

Cddigo de controle da certidao: 2480.F88F.236B.E064

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 28/08/2025 16:39
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20254396742

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

38.042.291/0001-53

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/08/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Prefeitura Municipal de Nova Reden¢ao
% * g SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CENTRO - NOVA REDENGAO - BA  CEP: 46835-000
CNPJ: 16.245.334/0001-65

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NuUmero: 000111/2025

Nome/Raz&o Social: D. DOS SANTOS ALMEIDA

Nome Fantasia: EQUIPAMAQUINAS ALMEIDA
Inscrigdo Municipal: 00561 CPF/CNPJ: 38.042.291/0001-53
Endereco: LARANJEIRA,

CENTRO - NOVA REDENGAO - BA

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

Esta certid&o foi emitida em 18/06/2025 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 16/09/2025
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 4100002916

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrdnico:
https://novaredencao.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 19/08/2025 as 15:25:05



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: D. DOS SANTOS ALMEI DA (MATRI Z E FILIAIYS)

CNPJ: 38.042.291/0001-53

Certidédo n°: 50200300/ 2025

Expedi ¢cdo: 28/08/ 2025, as 16: 39: 37

Val i dade: 24/02/ 2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que D. DOS SANTOS ALMEIDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 38.042.291/0001-53, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



28/08/2025, 16:42 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  38.042.291/0001-53

Raza
azao D DOS SANTOS ALMEIDA
Social:
Endereco: LOT LARANJEIRA SN 75) 8191-9420 / CENTRO / NOVA REDENCAO / BA /

46835-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/08/2025 a 25/09/2025

Certificagdo Nimero: 2025082707075504011557

Informacdo obtida em 28/08/2025 16:42:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuitacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7



t p ) Comprovante de Transacao Bancaria

bradesco Transferéncia EJ_'!'[!'E cmjta_'s. E‘-radg?cﬂ
— — Data da operacao: 11/08/2025 - 00h30
net empresa N° de controle: 815418651282898779 | Documento: 5092032

Empresa: D. DOS SANTOS ALMEIDA | CNPJ: 038.042.291/0001-53




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 38.042.291/0001-53
Razio Social: D. DOS SANTOS ALMEIDA

Atividade Econémica Principal:

4322-3/02 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERACAO

Endereco:
LOTEAMENTO LARANJEIRA, SN - CENTRO - 46.835-000 - Nova Redencio / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 28/08/2025 16:37

1

de



29/08/2025, 08:47 Email — Promotoria de Justica Seabra — Outlook

s Outlook

Aviso de Dispensa de Licitacdo n° 203/2025

De Promotoria de Justica Seabra <seabra@mpba.mp.br>
Data Sex, 08/08/2025 15:10
Para Danilo Almeida <danilo.almeida_@hotmail.com>

[ﬂJ 2 anexos (245 KB)

3._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_assinado.pdf;
5._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor___Nao_eletronica__ SERVICOS.docx;

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo SEI n° 19.09.01113.0022238/2025-97
Dispensa de Licitagao n° 203/2025

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizagdo de Dispensa de Licitacdo, em
sua forma nao eletrénica, que tem objeto a “prestagdo de servigos de manutengao
corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remo¢ao
e instalagdao de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na
Promotoria de Justica de Len¢dis, conforme condi¢ées estabelecidas no Termo de
Referéncia”.

Visando atender o disposto no §3° do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, abre-se prazo as
empresas interessadas neste objeto para a apresentagédo de propostas.

As propostas de pregos serao recebidas, pelo e-mail seabra@mpba.mp.br até as 23h59min
do dia 22 de agosto de 2025 (10 dias uteis).

Informacgdes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participagao
de fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de
proposta, disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelos
telefones (75) 3331-1256 / 3331-2282 / 99813-3374.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da
Bahia sera contatada para envio da documentagao que comprove reunir as condi¢des
necessarias para contratar com a Administragéo.

Promotoria de Justica Regional de Seabra

Rua Manoel Novais, 213, Centro, CEP 46900-182.
Tel. 75-3331-1256 / 2282

Whatsapp 75-99813-3374

Seabra/BA

https://outlook.office365.com/mail/seabra@mpba,mp.br/AAMKADa5MTcONDASLTEMNTYANGVIMy05NGZmLThiZiQ2MiZhNGQOZgAUAAAAAADX. .. 1/1



29/08/2025, 08:47 Email — Promotoria de Justica Seabra — Outlook

s Outlook

Aviso de Dispensa de Licitacdo n° 203/2025

De Promotoria de Justica Seabra <seabra@mpba.mp.br>
Data Sex, 08/08/2025 15:10
Para Felipe Santana <felipe89196834@gmail.com>

[ﬂJ 2 anexos (245 KB)

3._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_assinado.pdf;
5._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor___Nao_eletronica__ SERVICOS.docx;

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo SEI n° 19.09.01113.0022238/2025-97
Dispensa de Licitagao n° 203/2025

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizagdo de Dispensa de Licitacdo, em
sua forma nao eletrénica, que tem objeto a “prestagdo de servigos de manutengao
corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remo¢ao
e instalagdao de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na
Promotoria de Justica de Len¢dis, conforme condi¢ées estabelecidas no Termo de
Referéncia”.

Visando atender o disposto no §3° do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, abre-se prazo as
empresas interessadas neste objeto para a apresentagédo de propostas.

As propostas de pregos serao recebidas, pelo e-mail seabra@mpba.mp.br até as 23h59min
do dia 22 de agosto de 2025 (10 dias uteis).

Informacgdes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participagao
de fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de
proposta, disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelos
telefones (75) 3331-1256 / 3331-2282 / 99813-3374.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da
Bahia sera contatada para envio da documentagao que comprove reunir as condi¢des
necessarias para contratar com a Administragéo.

Promotoria de Justica Regional de Seabra

Rua Manoel Novais, 213, Centro, CEP 46900-182.
Tel. 75-3331-1256 / 2282

Whatsapp 75-99813-3374

Seabra/BA

https://outlook.office365.com/mail/seabra@mreba.mp.br/AAMKADg5SMTCONDASLTEMNTYINGVIMyOSNGZmLThiZiQ2MjZhNGQOZgAuAAAAAADX. .. 11



29/08/2025, 08:47 Email — Promotoria de Justica Seabra — Outlook

s Outlook

Aviso de Dispensa de Licitacdo n° 203/2025

De Promotoria de Justica Seabra <seabra@mpba.mp.br>
Data Sex, 08/08/2025 15:11
Para ricardo.silva <ricardo.silva@startechservicos.com.br>

[ﬂJ 2 anexos (245 KB)

3._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_assinado.pdf;
5._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor___Nao_eletronica__ SERVICOS.docx;

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo SEI n° 19.09.01113.0022238/2025-97
Dispensa de Licitagao n° 203/2025

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizagdo de Dispensa de Licitacdo, em
sua forma nao eletrénica, que tem objeto a “prestagdo de servigos de manutengao
corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remo¢ao
e instalagdao de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na
Promotoria de Justica de Len¢dis, conforme condi¢ées estabelecidas no Termo de
Referéncia”.

Visando atender o disposto no §3° do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, abre-se prazo as
empresas interessadas neste objeto para a apresentagédo de propostas.

As propostas de pregos serao recebidas, pelo e-mail seabra@mpba.mp.br até as 23h59min
do dia 22 de agosto de 2025 (10 dias uteis).

Informacgdes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participagao
de fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de
proposta, disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelos
telefones (75) 3331-1256 / 3331-2282 / 99813-3374.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da
Bahia sera contatada para envio da documentagao que comprove reunir as condi¢des
necessarias para contratar com a Administragéo.

Promotoria de Justica Regional de Seabra

Rua Manoel Novais, 213, Centro, CEP 46900-182.
Tel. 75-3331-1256 / 2282

Whatsapp 75-99813-3374

Seabra/BA

https://outlook.office365.com/mail/seabra@mpba.mp.br/AAMKADgSMTcONDASLTEMNTYINGVIMYOSNGZmLThiZiQ2MiZhNGQOZaAuAAAAAADX. .. 11



29/08/2025, 08:48 Email — Promotoria de Justica Seabra — Outlook

s Outlook

Aviso de Dispensa de Licitacdo n° 203/2025

De Promotoria de Justica Seabra <seabra@mpba.mp.br>
Data Sex, 08/08/2025 15:12
Para Nunes Ar Refrigeragdo <nunes7599961590@gmail.com>

[ﬂJ 2 anexos (245 KB)

3._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_assinado.pdf;
5._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor___Nao_eletronica__ SERVICOS.docx;

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo SEI n° 19.09.01113.0022238/2025-97
Dispensa de Licitagao n° 203/2025

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizagdo de Dispensa de Licitacdo, em
sua forma nao eletrénica, que tem objeto a “prestagdo de servigos de manutengao
corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remo¢ao
e instalagdao de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na
Promotoria de Justica de Len¢dis, conforme condi¢ées estabelecidas no Termo de
Referéncia”.

Visando atender o disposto no §3° do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, abre-se prazo as
empresas interessadas neste objeto para a apresentagédo de propostas.

As propostas de pregos serao recebidas, pelo e-mail seabra@mpba.mp.br até as 23h59min
do dia 22 de agosto de 2025 (10 dias uteis).

Informacgdes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participagao
de fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de
proposta, disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelos
telefones (75) 3331-1256 / 3331-2282 / 99813-3374.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da
Bahia sera contatada para envio da documentagao que comprove reunir as condi¢des
necessarias para contratar com a Administragéo.

Promotoria de Justica Regional de Seabra

Rua Manoel Novais, 213, Centro, CEP 46900-182.
Tel. 75-3331-1256 / 2282

Whatsapp 75-99813-3374

Seabra/BA

https://outlook.office365.com/mailiseabra@mpba.mp.br/AAMKADGEMTcONDASLTFmNTYINGVIMy05NGZmL ThiZjQ2MiZhNGQOZgAUAAAAAADX. .. 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - - NATUREZA DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101 /0042 4058 5500 100 33.90.39
2***
wokok

* Ex:40x 01 /00xx
** EX: XX.XX.XX
**% Obs: Se houver mais de uma dotagao a ser indicada.

IL. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 1.080,00
(mil e oitenta reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA _ PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS) N IMPACTO ORCAMENTARIO ##*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 RS 7.687,74 R$ 1.080,00 14,05 %

2**

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( X') A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
R$
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X)) Recursos Proprios — Or¢amento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:
352410 Clériston Carlos Sousa Oliveira Assistente de Gestdo

Unidade Administrativa:
Promotoria de Justica Regional de Seabra

Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira - Assistente de Gestao |, em 29/08/2025, as 08:56, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sel: &

eletrénica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade & Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execugao da Despesa - DED

FIRPLAN

Exercicio igual a 2025

Caodigo da Unidade Gestora igual a 42

Exercicio: 025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 10 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgamentaria:

10.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0042 - Promotoria de Justica Regional de Seabra

Funcéo:

03 - Essencial a Justica

ISubfuncéo:

122 - Administracao Geral

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

5500 - Chapada Diamantina

Objetivo do PAOE:

IAssegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto:

2518 - Promotoria regional em funcionamento

Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da . (A) (B) ©) (D=A+B-C) (E) F) (G) H) 0) o (J=D+E-F-G-H-
Despesa Destinagdo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado | - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 13.000,09 0,09 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341513  3.41513 2.722,63 2.722,63 9.584,
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 90.000,00 0,09 0,09 90.000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 8231224 82.312,2d  45.166,79 44.612,20 7.687,
Total do Tesouro 103.000,00 0,00 0,00  103.000,09 0,00 0,00 0,00 0,00 857273 8572730  47.889,42 47.334,83 17.272,
Regido [fotal de Outras Fontes 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,
Subtotal Regido 103.000,00 0,09 0,00  103.000,09 0,00 0,00 0,00 0,000 85727,3 85.727,3  47.889,42 47.334,83 17.272,
Total do Tesouro 103.000,00 0,09 0,00  103.000,09 0,00 0,00 0,00 0,000 85727,3 857273  47.889,42 47.334,83 17.272,
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,
[Subtotal PACE 103.000,00 0,0 0,04  103.000,0 0,09 0,09 0,09 00d 857273 85727,3  47.88944  47.334,83 17.272,

Usuario: Clériston Carlos Souza Oliveira
29/08/2025 08:54

Emitido em:

Pagina: 1 de 2
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade & Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execugao da Despesa - DED

FIRPLAN

Natureza da - (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0} . (J=D+E-F-G-H-
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado | - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Programa [lotal de Outras Fontes 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,

ISubtotaI Programa 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Total do Tesouro 103.000,00 0,00 0,00  103.000,0Q 0,00 0,00 0,00 0,000 85.727,39 85.727,39 47.889,47 47.334,83 17.272,

uo Total de Outras Fontes 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,00 0,04 0,04 0,00 0,

Subtotal UO 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Total do Tesouro 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Orgio  [Total de Outras Fontes 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,00 0,

Fubtotal Orgao 103.000,00 0,00 0,00 103.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Total do Tesouro 103.000,0 0,09 0,09 103.000,0( 0,09 0,09 0,09 0,09 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Geral [fotal de Outras Fontes 0,09 0,04 0,09 0,04 0,09 0,09 0,09 0,00 0,04 0,04 0,04 0,0 0,

Total Geral 103.000,0 0,09 0,09 103.000,0( 0,09 0,09 0,09 0,09 85.727,39 85.727,39 47.889,42 47.334,83 17.272,

Usuario: Clériston Carlos Souza Oliveira

Emitido em:

29/08/2025 08:54

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que ndo houve contratagdo referente ao cddigo de servigo indicado no Termo de Referéncia de fl. 1629231 pela Promotoria de
Justiga Regional de Seabra no ano de 2025, deixo de anexar a memoria de célculo ao presente pedido de dispensa de licitagdo.

Seabra/BA, 29 de agosto de 2025.

Clériston Carlos Sousa Oliveira
Assistente de Gestdo
PJR de Seabra

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira - Assistente de Gestéo |, em 29/08/2025, as 10:52, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1676140 e o cddigo CRC 5B58C7CB.

19.09.01113.0022238/2025-97 1676140v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagdo da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO nio eletronica.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

Obs: Informar se é Eletronica ou Nao Eletronica

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

Descricio do i Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*
eserigao do item PDM/Cédigo do servigo Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagdo. Inserir codigo PDM do item de licitagdo e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagao
OU o codigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")

Manutengao corretiva de aparelho de ar

.. . . 3492 R$ 62.725,59 R$ 380,00
condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs 3 $
Remogdo de 01 (um) aparelho de ar
COHdlCl(inadO, tipo split, de 18.000 BTUs. 2020 RS 62.725.59 RS 700,00
Instalag@o de 01 (um) aparelho de ar
condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa
a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informag@o prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscaliza¢do da contratacao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Clériston Carlos Sousa Oliveira 352410
FISCAL ADMINISTRATIVO Lais Marina Martins Oliveira 353220
SUPLENTE Alan Vitor Lima Pires 355760
FISCAL TECNICO Lais Marina Martins Oliveira 353220
SUPLENTE Alan Vitor Lima Pires 355760

Havendo designacao de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungdo de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

Alan Cedraz Carneiro Santiago 353819

Unidade Administrativa: Cargo/Funcgio:

Promotoria de Justica Regional de Seabra Promotor de Justiga Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Alan Cedraz Carneiro Santiago - Promotor de Justiga, em 02/09/2025, as 09:51, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

ia

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1676183 e o codigo CRC 32E119CF.

19.09.01113.0022238/2025-97 1676183v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Ciente da indicagao de fl. 1676183

ng’l'r'g.'.‘i'g'} ‘B Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira - Assistente de Gestéo |, em 02/09/2025, as 09:56, conforme Ato

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1676207 e o codigo CRC A964ACC1.

19.09.01113.0022238/2025-97

1676207v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Ciente da indicagao de fl. 1676183

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lais Marina Martins Oliveira - Assistente Técnico Administrativa, em 02/09/2025, as 10:01, conforme
assingtura Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1676211 e o cédigo CRC CFE98A67.

19.09.01113.0022238/2025-97 1676211v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente da indicagao de fl. 1676183

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alan Vitor Lima Pires - Assistente Técnico Administrativo, em 02/09/2025, as 10:09, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1676213 e o cédigo CRC 7959E820.

19.09.01113.0022238/2025-97 1676213v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho o presente pedido de autorizag@o para realizagdo de dispensa de licitagdo para contratagdo de servico de manutengdo corretiva,
remogao e instalagdo de aparelhos de ar condicionado na Promotoria de Justi¢a de Lencois/BA a Coordenagdo de Contratos e Convénios (DCCL) para analise.

Sell YB Documento assinado eletronicamente por Cleriston Carlos Souza Oliveira - Assistente de Gestéo I, em 02/09/2025, as 14:55, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol xtern
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go verlflcador 1676215 eo codlgo CRC 73D60741

19.09.01113.0022238/2025-97 1676215v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, D.
DOS SANTOS ALMEIDA, CNPJ n° 38.042.291/0001-53, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de san¢des administrativas
de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica da referida empresa, ou de seu (s) socio (s) majoritario, conforme documento
anexo (doc. 1682001).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

—
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestéo I, em 02/09/2025, as 15:44, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1681992 e o codigo CRC 32D08EF1.

19.09.01113.0022238/2025-97 1681992v6



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 02/09/2025 15:37:27

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: D. DOS SANTOS ALMEIDA
CNPJ: 38.042.291/0001-53

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: DANILO DOS SANTOS ALMEIDA

CPF/CNPJ: 027.879.535-81

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 15:37:44 do dia 02/09/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: NYSQ020925153744

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (02/09/2025 as 15:38) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 027.879.535-81.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
68B7.398D.D125.B285 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 02/09/2025 as 15:38:05 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (02/09/2025 as 15:38) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° 027.879.535-81.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
68B7.399F.96D4.6303 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 02/09/2025 as 15:38:23 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



#. DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 08/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2025 (Sistema Integrado de Administragao Financeira do
Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 08/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia) , 08/2025 (Diario Oficial da Unido -
CEAF) , 08/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

Dados da consulta: 02/09/2025 15:36:53

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: 02787953581

Consulta

CNPJ/CPF NOME

DETALHAR CADASTRO SANCIONADO SANCIONADO

UF SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA
SANGCAO

DATADE
PUBLICAGAO DA
SANCAO

VALOR

MULTA

QUANTIDAL

Nenhum registro encontrado




Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 38042291000153
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia



Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 02787953581
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

Expiragao



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitacdo ndo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n°
14.634/2023, catalogada nesta unidade sob on® 203/2025, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Seabra, para prestacio de servicos de
manuten¢io corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remocédo e instalacio de 01 (um) aparelho de ar
condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica de Lenc¢dis, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda
(doc. 1628340) e no Termo de Referéncia (doc. 1629231).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, tendo sido apresentada apenas 01 (uma) proposta, contemplando o
procedimento previsto no §3° do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021 e justificativa constante na no item 3 da Tabela de Pregos Orgados (doc. 1675180). Deste
modo, a proposta selecionada foi a da empresa D. DOS SANTOS ALMEIDA, CNPJ n° 38.042.291/0001-53, pelo prego total de R$ 1.080,00 (um mil oitenta
reais), conforme proposta 1675208.

Observa-se que a unidade apresentou motivagdo para ndo realizagdo da dispensa na forma eletronica, conforme justificativa apresentada na manifestagdo
1629248.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0042 — Promotoria de Justica Regional de Seabra, conforme Declaragdo -
Executor Orgamentario (doc. 1675631).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagio cuja analise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 17, I do Ato Normativo 048/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratacdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n® 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou parametros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel,

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos orcamentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Or¢amentario" e
"Manifestagdo - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovagédo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualifica¢do técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razao da escolha do contratado - constante na Tabela de Pregos Orgados;
g) Justificativa do preco - constante na Tabela de Pregos Orgados;

h) Autorizac¢do da autoridade competente - constante na Manifestagdo do Gestor Orcamentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementagdo da instru¢do, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaracdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declarago exigida pela Resolugio
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c) Realizagdo de publicacdo do aviso no Portal do MPBA (procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n° 14.133/2021) -
documentos anexados aos autos;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se hé possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagio DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 14 do Ato Normativo n° 048/2024 - a unidade informou que a despesa NAO SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA, tendo sido a
sua inclusdo autorizada previamente pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc. 1638728).

Apbs analise da instru¢@o do processo em epigrafe com base nos parametros acima delineados, verifica-se que o mesmo esta em conformidade, resguardando-se
a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de
contrato. A formalizag@o se dard apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execugao
do objeto contratado, o instrumento formal de contrato néo ¢ obrigatorio, conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgdo pela
contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratagdo, solicitamos informar um nimero de portaria para designagio de gestor e
fiscaliza¢@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.



Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e delibera¢do. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao 111
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

o1 |
JEII d Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gest&o Il, em 03/09/2025, as 13:14, conforme Ato
“J I Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

a—

—-
_)E|I d Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 03/09/2025, as 15:47, conforme Ato Normativo n°
i 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1682008 e o cédigo CRC C3C879CF.

19.09.01113.0022238/2025-97 1682008v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DECISAO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas por essa Coordenagdo (doc.1682008), autorizo a dispensa de licitagdo, catalogada nessa unidade sob n° 203/2025, em favor da empresa
D. DOS SANTOS ALMEIDA, CNPJ n° 38.042.291/0001-53, pelo preco total de R$ 1.080,00 (um mil oitenta reais), conforme proposta 1675208, para
prestaciio de servicos de manutencio corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remocio e instalacio de 01 (um)
aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica de Lencéis, conforme informac¢des contidas no Documento de
Formalizag@o da Demanda (doc. 1628340) e no Termo de Referéncia (doc. 1629231).

Na oportunidade, informo a Portaria n® 492/2025, para indicagdes de gestor e fiscais da contratagdo.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adog@o das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 04/09/2025, as 18:37, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1686085 e o cddigo CRC 597134F6.

19.09.01113.0022238/2025-97 1686085v3



05/09/2025, 14:58 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacoes Publicas

A > Editais

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/249 1/3



Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 180/2025

Ultima atualizacdo 05/09/2025

Local: Salvador/BA  Orgao: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratacao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, |l

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgagao no PNCP: 05/09/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratacao PNCP: 04142491000166-1-000249/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Prestacao de servicos de manutencao corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remogao
e instalagao de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica de Lencois

Informagao complementar:

Unidade Gestora 40.101/0042 - Promotoria de Justica Regional de Seabra - Dispensa de licitacao nao eletronica n®
203/2025

ltens Arquivos Historico
Numero 2 Descricao ; Quantidade 2 Valor unitario estimado ¢
1 Ar Condicionado - Manutencao de 1 R$ 380,00

Aparelhos de Parede Ar Condicionado -
Manutencao de Aparelhos de Parede

2 Ar Condicionado - 1 R$ 200,00
Instalacao/Montagem/Desmontagem/Rel
- (Parede / Sistemas) Ar Condicionado -
Instalacdo/Montagem/Desmontagem/Rel
- (Parede / Sistemas)

(« G >

3 Ar Condicionado - 1 R$ 500,00
Instalagao/Montagem/Desmontagem/Rel
- (Parede / Sistemas) Ar Condicionado -
Instalacdo/Montagem/Desmontagem/Rel
- (Parede / Sistemas)

(< G >

Exibir: 1-3 de 3itens Pagina: < >
< Voltar

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/249 N ) N 2/3
Anexo Publicacdo PNCP - Ato de Autorizacao (1688451) SEI19.09.01113.0022238/2025-97 / pg. 78



05/09/2025, 14:58

PORTAL

NACIONAL
CONTRATACOES
% PUBLICAS

& https:./portaldeservicos.gestao.gov.br

o 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID

Banco Interamernicand
de Desenvolvimento

SEBRAE

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/249

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagcoes Publicas (PNCP) €
o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos
exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepcgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

encp O

Escola Nacional de
Administragao Pablica

Texto destinado a exibicao de informacgoes relacionadas a licenga de uso.

3/3



05/09/2025, 15:03 Dispensa de licitagdo nao eletrénica n® 203/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

%%P/%fsde licitacao ndo eletronica n°

Processo n°:

19.09.01113.0022238/2025-97
Tipo:

Dispensa de Licitacdo
Data:

sexta-feira, Agosto 8, 2025 - 14:15
Objeto:

Prestacdo de servicos de manutencdo corretiva de 01 (um) aparelho de ar
condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remocdo e instalacdo de 01 (um) aparelho de
ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justica de Lencdis,
conforme condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia

Fundamentacao legal:
Art. 75, Il da Lei Federal N° 14.133/2021
Informacodes gerais:

Unidade Orcamentaria / Gestora: 40.101/0042 - Promotoria de Justica Regional de
Seabra

> 4

Data da Publicacao do Aviso: 08/08/2025

Link da Publicacdo no PNCP - Ato que autoriza a
contratacao: https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/249

Arquivos:
Aviso de dispensa de licitacdo ndo eletronica
Termo de Referéncia
D Modelo de Proposta

Autorizacdo

https://www.mpba.mp.br/contratacao/78525 1/2



05/09/2025, 15:03 Dispensa de licitagdo nao eletrénica n® 203/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

> 4

https://www.mpba.mp.br/contratacao/78525 2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 492/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n® 19.09.01113.0022238/2025-97, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizacdo da contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 203/2025, relativo a prestagdo de servigos de

manutengdo corretiva de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo split, de 18.000 BTUs, remogéo e instalagdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado, tipo
split, de 18.000 BTUs na Promotoria de Justigca de Lengois.

GESTOR DO CONTRATO: Clériston Carlos Sousa Oliveira, matricula 352.410.
FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Lais Marina Martins Oliveira, matricula 353.220 e Alan Vitor Lima Pires, matricula 355.760 respectivamente.
FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Lais Marina Martins Oliveira, matricula 353.220 e Alan Vitor Lima Pires, matricula 355.760 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 05/09/2025, as 18:52, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1688550 e o cédigo CRC 9D4A76B4.

19.09.01113.0022238/2025-97 1688550v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Promotoria de Justica Regional de Seabra - Unidade de Execucdo Orcamentaria, acompanhado da publicacdo da
autorizagdo da Dispensa de Licitagdo N° 203/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP
(www.gov.br)) e no Portal do MPBA (https://www.mpba.mp.br/contratacoes/3048).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Diario de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucdo
or¢amentaria, quando da instrucio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacdo, para adoc¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do or¢ iria da unidade gestora medi. encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adog¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Piblicas (PNCP) é condi¢do indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

1I - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao II
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176
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